Yani bir şeyin olmaması başka bir şeyin varlığının sebebinden kaynaklanmaktadır. Bir diğer örnek ise şudur؛ لَوْلَا السَّاعَةُ لَمْ نَعْرِفْ “Saat olmasaydı vakti bilemezdik.” Aynı şekilde burada da vakitten haberdâr olmamız saatin varlığının sebebinden kaynaklanmaktadır.

İbnu’s-Şecerî’ye (ö. 542/1148) göre de tahdîd emir bahsine dâhil bir konudur. Edatları ise لَوْلَا وَ لَوْمَا şeklinde. Örneğin، هَلَا أَكْرَمْتَ زَيْدًا “Zeyde ikram etseydin ya!” burada “Zeyd’e ikram et” anlamında emir vardır. Ayrıca İbnu’s-Şecerî burada Antere b. Şeddâd’ın (ö. m. 614) muallakasından şu beyti örnek olarak vermiştir: (İbnu’s-Şecerî, 2014a, ss. 425-426, 2014b, s. 543).

هَلَا سَأَلْتَ الْحَيْلَ يَا ابْنَةَ مَالِكٍ ... إِنَّ كُنْتَ جَاهِلَةً بِمَا لَمْ تَعْلَمِي

“Ey Mâlik’in kızı, bilmediğin şeyi atlılara sorsaydın ya!”

el-Feyyûmî (ö. 770/1368-69) tahdîdin لَوْلَا – لَوْمَا – أَلَا – هَلَا edatlar vasıtasıyla oluştuğunu ve bunların gelecek zaman ifade eden fiillerin başına geldiğinde o fiilin yapılmasını teşvik etmek ve istemek anlamına geldiğini söylemiştir. Bununla birlikte mâzî fiilin başına geldiğinde ise fiilin terkinden dolayı tevbîh ifade ettiğini zikretmiştir (el-Feyyûmî, t.y., s.

Keşke beni yakın bir zamana kadar geciktirsen de sadaka verip iyilerden olsam!” (el-Münâfikûn, 63:10) ayetinde tahdîd edatı أَخَّرْتَنِي fiil-i mâziinin başına gelmiş olmakla birlikte manası gelecek zaman ifade eder.

Meşhur belâgat âlimlerinden es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ise tahdîdi temennî bahsinin altında ele alır. Şöyle ki, tahdîd ve temennî harfleri olarak isimlendirilen هَلَّا وَأَلَّا وَلَوْلَا وَتَوَمَّا edatları temennî ifade eden هَلْ ve لَوْ harfleri ile birleşip ما ve لا harfleri ile mürekkep hale gelmişlerdir.

İlgili meallerin çevirilerine ek olarak bu üslûbu daha iyi yansıttığını düşündüğümüz bazı alternatif çeviriler sunmaya gayret edeceğiz.

2. Tahdîd Edatları ve Türkçeye Çevirisi

2.1. أَلَا

Tahdîd ve arz ifade eden أَلَا، hemze (i) ve nâfiye (olumsuzluk) lâ (لا)'sının birleşmesiyle ortaya çıkan mürekkep bir edattır. er-Rummânî (ö. 384/994) edatın arz, tahdîd ve tenbîh gibi üç farklı anlamına değinmiştir (er-Rummânî, 1425, ss. 157-158). Bunun yanı sıra edatın temennî ifade ettiği de aktarılır (el-Murâdî, 1992, ss. 381-383). İbn Hişâm (öl. 761/1360) bu edatın beş farklı manaya geldiğini söylemiştir. Bunlar tenbîh, tevbih-inkâr, temennî, nefyi istifhâm ve arz-tahdîddir. Edatın içerdiği bu manalardan arz ve tahdîd ifade etmesi için fiilin başına gelmesi şart koşulmuştur (İbn Hişâm, 1985, ss. 95-97).

Öztürk: *Hiçbir ilâhî bilgiye sahip olmayan müşrikler de (geçmişteki Yahudilere öykünürcesine,) “Allah bizimle konuşsa ya da bize bir mucize gelse olmaz mıydı?!” diyorlar.”*

S. Ateş: *“Bilmeyenler dediler ki: “Allah bizimle konuşmalı, ya da bize bir ayet (mu’cize) gelmeli değil miydi?”*

Kurtûbî (ö. 671/1273) ayetteki لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ edatının tahdîd için geldiğini söyler. Manasının ise *“Haydi Allah Muhammed’in peygamberliğiyle ilgili bizimle konuşsun veya onun peygamberliğine işaret eden bir mucize göndersin de biz de onun peygamber olduğunu bilelim ve inanalım”* şeklinde tahdîd ifade ettiğini zikreder (el-Ḳurṭubî, 2003b, s.

M. İslamoğlu: *“Sizi yaratan Biziz; o halde (ey insanlar), bu gerçeği neden hâlâ kabullenmezsiniz?”*

M. Öztürk: *“(Ey Kâfirler!) Sizi yaratan biziz, biz! Hâla tevhid gerçeğini kabul etmeyecek misiniz?!”*

S. Ateş: *“Biz sizi yarattık; tasdik etmeniz gerekmez mi?”*

ez-Zemahşerî (öl. 538/1144) ayetteki لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ edatının, ayetteki tasdik edilmesi istenen şeyi tahdîd için geldiğini söyler. Tasdik edilmesi istenen şey ya yaratmadır -yani onlar her ne

kadar tasdik ediyor gibi olsalar da tasdiğin gerektirdiğinin aksine bir yol tutmuşlar; böylece sanki yaratılışı inkâr edenler gibi olmuşlardır- ya da yeniden dirilmedir.

Diğer tahdîd edatları gibi **أَلَا** ve **هَآءُ** da fiillerin başına geldiği zaman tahdîd anlamı ifade eder. **أَلَا** edatının aslının **هَآءُ** olduğu, ha (هـ) harfinin hemzeye (İ) dönüştüğü ve bazı Arapların bu edatları birbirinin yerine kullandığı da söylenmektedir (er-Rummânî, 1425, s. 188; el-Murâdî, 1992, ss. 509, 613). es-Suyûtî (ö. 911/1505) **أَلَا**’nın tahdîd harflerinden olduğunu söyler ve Kurân’da bu anlamda hiç kullanılmadığını aktarır (es-Suyûtî, 1974, s. 189).

Bununla birlikte هَلَّا edatının ise en çok kullanılan tahdîd edatlarından birisi olduğunu görmekteyiz. Örneğin; هَلَّا تَفْعَلِ الْخَيْرَ لِلنَّاسِ “Haydi insanlara hayır yapsana!”

“İnadımdan ve öfkemden sonra mı beni kınıyorsun? Kalp bütün kötülüklerden uzakken gelseydin ya!”

Beyitte هَلَّا tahdîd edatından sonra isim gelmiş olup tahdîd edatıyla isim arasına كَانَ fiili takdîr etmiştir.

2.4. لَوْما

Tahdîd edatlarından son olarak ele alacağımız لَوْما edatıdır. el-Mâlikî (ö. 706/1307) *Rasfu'l-Mebânî* adlı eserinde bu edatın Araplarda sadece tahdîd anlamında kullanıldığını ifade etmiştir. Ona göre, tahdîdde talep anlamı olduğundan, talep de ancak fiillerle ifade edildiğinden bu edat sadece fiillerin başına gelir. Örneğin, لَوْما يَقُومُ زَيْدٌ “Zeyd kalksa ya!”

Böylece لَوْ bir şeyin olması için başka bir şeyden sakındırmak anlamında kullanılırken artık tahdîd anlamını almıştır (İbnu’s-Şecerî, 2014b, s. 598).

Bu edatın tahdîd edatlarından لَوْأ ile kullanım bakımından aynı olduğu da aktarılmıştır (es-Suyûfî, 1974, s. 286; Ya'kûb & Âsî, 1987b, s. 1090). el-Murâdî (ö. 749/1348) لَوْأ edatının iki anlamı olduğunu söyler. Bunlardan birincisi diğer edatlarda da olduğu gibi imtinâ anlamıdır. İsimlerin başına geldiği zaman bu anlamı kazanır. Örneğin, لَوْأ زَيْدٌ لَأَكْرَمْتُكَ “Zeyd olmasaydı sana ikram ederdim” cümlesinde bir şeyin olmaması başka bir şeyin olmasına bağlanmıştır.